
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea rectificării I a sumelor cu titlu de finanțare în 

anul 2023 a activității cluburilor sportive de drept public 
înființate pe raza Unității Administrativ-Teritoriale – Județul 

Buzău în cadrul Programului sportiv de utilitate publică 
„Promovarea sportului de performanță” – Secțiunea seniori 

 
 
 Consiliul Județean Buzău; 
 Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului de 
hotărâre, înregistrat sub nr. 10943/19.06.2023; 

- raportul Direcției Economice înregistrat sub nr. 10944/19.06.2023; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe proiectul 

de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr.22/2023 pentru 

aprobarea Programului anual al finanțărilor nerambursabile pentru domeniile 
asistență socială, sport, tineret prin bugetul propriu al Județului Buzău pentru 
anul 2023, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 40/2023; 

- prevederile, Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 134/2023 privind 
rectificarea a V-a a bugetului propriu al Județului Buzău pentru anul 2023; 

- prevederile art. 181, alin. (2) lit. „a” și „b” și art. 671 alin. (2) și (3) din Legea 
nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1. (1) Se aprobă rectificarea sumei totale pentru finanțarea activităților 

sportive conform art. 181 din Legea nr. 69/2000 de la 15.700.000 lei la 
18.670.000 lei prin majorarea – la secțiunea SENIORI: 

1. Handbal masculin: de la 5.900.000 lei la 6.950.000 lei; 
2. Fotbal masculin: de la 5.000.000 lei la 6.920.000 lei; 
 
 
 
 



 
 
(2) Sumele aprobate la Secțiunea „SENIORI” prin art. 2 lit. „a” din Hotărârea 

Consiliului Județean Buzău nr.22/2023 modificată prin art. I din Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 40/2023 rămân neschimbate pentru ramurile 
sportive: 

.......................................................................................................... 
3. Șah – 40.000 lei; 
4. Oină – 10.000 lei; 
5. Karate -  35.000 lei; 
6. Culturism – 15.000 lei. 

 
              (3) Suma totală alocată la Secțiunea „SENIORI” pentru disciplinele sportive 

prevăzute la alin. (1) și (2) este de 13.800.000 lei. 
  
Art. 2. Art. 2 alin. (1) lit. „a” din Hotărârea Consiliului Județean Buzău 

nr.22/2023 cu modificarea prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
40/2023 se modifică corespunzător prevederilor prezentei hotărâri. 

 
Art. 3. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Buzău 

nr.22/2023 rămân neschimbate. 
 

Art. 4. Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Buzău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art. 5. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, Direcției economice și Direcției 
juridice și administrație publică locală precum și publicarea pe site-ul Consiliului 
Județean Buzău. 

 
        PREȘEDINTE, 
 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
       CONTRASEMNEAZĂ, 

            SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 
 

         MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 
 

NR. 145 
BUZĂU, 29 IUNIE 2023  
 

Hotărârea a fost adoptată cu 24 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
(Domnii vicepreședinți Petre Adrian-Robert și Rache Aurelian Felix nu participă la vot 
fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „f” și respectiv „a” din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ).  



 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            PREȘEDINTE 
 
    Nr. 10943/19.06.2023 
 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea rectificării I a 
sumelor cu titlu de finanțare în anul 2023 a activității 

cluburilor sportive de drept public înființate pe raza Unității 
Administrativ-Teritoriale – Județul Buzău în cadrul 

Programului sportiv de utilitate publică „Promovarea 
sportului de performanță” – Secțiunea seniori 

 
 

 
 Proiectul de hotărâre a fost inițiat ca urmare a analizei în Structurile 

sportive care au beneficiat de finanțări nerambursabile de la bugetul propriu al 
județului Buzău – 2023 a fondurilor publice rămase de accesat în sesiunea a doua 
de proiecte care se va organiza; sumele rămase nu pot acoperi activitățile de 
pregătire pentru tur an competițional 2023 – 2024, transfer jucători, antrenori, 
costuri cazare cantonamente și deplasări etc. Această constatare a fost adusă la 
cunoștința ordonatorului principal de credite al Consiliului Județean Buzău de 
reprezentanții structurilor sportive din ramurile handbal și fotbal masculin – 
pentru Secțiunea „SENIORI”. 

În acest context și achiesând la solicitarea acestora, propun rectificare sumei 
aprobate pentru Handbal masculin seniori de la 5.900.000 lei la 6.950.000 lei și, 
respectiv Fotbal masculin seniori de la 5.000.000 lei la 6.920.000 lei pentru anul 
2023. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre. 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 



 
 
        CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 
 
 Nr. 10944/19.06.2023 
 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea rectificării I a 
sumelor cu titlu de finanțare în anul 2023 a activității 

cluburilor sportive de drept public înființate pe raza Unității 
Administrativ-Teritoriale – Județul Buzău în cadrul 

Programului sportiv de utilitate publică „Promovarea 
sportului de performanță” – Secțiunea seniori 

 
 
 Conform Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr.22/2023 modificată prin 

Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 40/2023, prin Programul de finanțări 
nerambursabile conform Legii nr. 69/2000 s-a aprobat și alocat în prima sesiune 
de proiecte – SENIORI următoarele sume: 

 
Handbal masculin 
 

Sumă totală cu rectificare Alocată sesiunea I Rest sesiunea II 
6.950.000 lei 2.950.000 lei 4.000.000 lei 

 
Fotbal masculin 
 

Sumă totală cu rectificare Alocată sesiunea I Rest sesiunea II 
6.920.000 lei 3.318.300 lei  3.601.700 

 
Șah 
 

Sumă totală Alocată sesiunea I Rest sesiunea II 
40.000 lei - 40.000 lei 

 
Oină  
 

Sumă totală Alocată sesiunea I Rest sesiunea II 
10.000 lei -  10.000 lei 

 
Karate 
 

Sumă totală Alocată sesiunea I Rest sesiunea II 
35.000 lei  35.000 lei - 

 
 



Culturism 
 

Sumă totală Alocată sesiunea I Rest sesiunea II 
15.000 lei 15.000 lei - 

 
La Secțiunea Juniori, situația este următoarea:      
 
Handbal  
 

Sumă totală Alocată sesiunea I Rest sesiunea II 
2.450.000 lei 2.100.000 lei  350.000 lei 

 
Fotbal  
 

Sumă totală Alocată sesiunea I Rest sesiunea II 
2.000.000 lei 1.102.500 lei  897.500 lei 

 
Oina 
 

Sumă totală Alocată sesiunea I Rest sesiunea II 
30.000 lei 30.000 lei - 

 
Karate 
 

Sumă totală Alocată sesiunea I Rest sesiunea II 
100.000 lei 100.000 lei - 

 
Tenis 
 

Sumă totală Alocată sesiunea I Rest sesiunea II 
100.000 lei  - 100.000 lei 

 
Șah 
 

Sumă totală Alocată sesiunea I Rest sesiunea II 
20.000 lei 20.000 lei - 

 
În baza proiectului de hotărâre inițiat, sumele pentru finanțare la Secțiunea 

„SENIORI” devine la Handbal 4.000.000 lei iar la Fotbal 3.600.000 lei în sesiunea 
a doua de evaluare proiecte. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

                               LIVIU-MIHAIL CIOLAN 
 


	145. proiect rectificare sume sport

